Assunto: Recomendações para a melhoria das aprendizagens dos alunos em Matemática

Lisboa, 16 de julho de 2019

Exmo./a Senhor/a
Diretor/a
Presidente de CAP

Solicitamos as V/ melhores diligências no sentido da divulgação do assunto em epígrafe no

estabelecimento de educação e ensino que V/ Exa. dirige.

O Grupo de Trabalho de Matemática (GTM), criado pelo Despacho n.º 12530/2018, de 28 de dezembro,

apresentou o relatório Recomendações para a melhoria das aprendizagens dos alunos em Matemática,

que é colocado em consulta pública durante 90 dias.

O presente relatório representa a concretização da 1.ª fase da missão atribuída ao GTM, correspondente ao

estudo realizado e à produção de uma primeira versão das recomendações. Será sujeito a discussão pública

para posterior aperfeiçoamento e complementação, dando então origem a uma versão final.

Os contributos podem ser enviados para o e-mail dsdc@dsdc.dge.mec.pt.

No decorrer do período de consulta pública, o GTM reunirá com associações profissionais, sociedades

científicas e outras instituições para recolha de pareceres.

Toda a documentação pode ser consultada no sítio da Direção-Geral da Educação, em

http://dge.mec.pt/noticias/recomendacoes-para-melhoria-das-aprendizagens-dos-alunos-em-

matematica.

Com os melhores cumprimentos.

O Diretor-Geral da Direção-Geral da Educação

Pel'

http://dge.mec.pt/noticias/recomendacoes-para-melhoria-das-aprendizagens-dos-alunos-em-matematica
mailto:dsdc@dsdc.dge.mec.pt
http://dge.mec.pt/noticias/recomendacoes-para-melhoria-das-aprendizagens-dos-alunos-em-matematica
http://dge.mec.pt/noticias/recomendacoes-para-melhoria-das-aprendizagens-dos-alunos-em-matematica

		2019-07-16T10:09:56+0100
	Eulália de Jesus Barão Ramos Alexandre